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English  Albanian 
 Level 1 – Entering   Niveli 1 – Hyrje 

Linguistic 

Complexity 
 use one word or a memorized chunk.  Kompleksiteti 

Gjuhësor 

 përdor një fjalë, ose pjesë të memorizuar 

Vocabulary  use only the most common words.  Fjalori  përdor kryesisht vetëm fjalë të përgjithëshme 

Language Control  be easy to understand memorized 

pieces. 

 only talk /write about everyday things. 

 Kontrolli i Gjuhës  e ka të lehtë për kuptimin e fjalëve të 

memorizuara 

 shkruan/flet vetëm për gjërat e përditëshme 

 Level 2 – Emerging   Niveli 2 – Fillestar 

Linguistic 

Complexity 

 use a phrase or short sentence. 

 usually use correct sentence structure. 

 Kompleksiteti 

Gjuhësor 

 përdor fraza ose fjali të shkurtëra 

 zakonisht përdor struktura fjalie korrekte 

Vocabulary  use common words about subject. 

 often have trouble thinking of a word 

or a way to say something . 

 Fjalori  përdor fjalë të përgjithëshme për subjektin 

 zakonisht ka veshtiresi në të menduarit e 
fjalës, ose mënyrës së shprehjes së diçkaje 

Language Control  talk/write in simple, short sentences or 

phrases. 

 be hard understand when trying to use 

longer sentences. 

 Kontrolli i Gjuhës  flet/shkruan me shprehje të shkurtëra dhe 
të thjeshta  

 bëhet i vështirë për t’a kuptuar kur përdor 
fjali më të gjata 

 Level 3 – Developing   Niveli 3 – Zhvillim 

Linguistic 

Complexity 
 use longer sentences. 

 add details. 

 use correct sentence structure. 

 Kompleksiteti 

Gjuhësor 

 përdor fjali më të gjata 

 shton detaje 

 përdor strukturat e duhura të fjalive 

Vocabulary  use  some content language. 

 may have trouble finding a certain 

word or phrase. 

 Fjalori  përdor disi gjuhen e lendeve te tjera psh. 

Matematike, shkence  

 mund të ketë vështirësi në gjetjen e fjalës ose 

shprehjes së duhur 

Language Control  use sentences that are clear and easy to 

understand. 

 have mistakes with harder language 

that make me sometimes hard to 

understand. 

 Kontrolli i Gjuhës  përdor fjali që janë të thjeshta dhe të lehta për 

t’i kuptuar 

 bën gabime gjuhësore, të cilat e vështirësojnë 

disa herë kuptimin 

 Level 4 – Expanding   Niveli 4 – Zgjerim 

Linguistic 

Complexity 
 use different types of sentences. 

 talk/write with  many details. 

 use paragraph structure. 

 can be understood. 

 Kompleksiteti 

Gjuhësor 

 përdor lloje të ndryshme fjalishë 

 flet/shkruan me shumë detaje 

 përdor struktura të paragrafit 

 mund të jetë i kuptueshëm 

Vocabulary  use content /subject area vocabulary. 

 sometimes have trouble finding a 

certain word or phrase. 

 Fjalori  përdor fjalor të lendeve/fushave te tjera  

 ndonjëherë ka vështirësi në gjetjen e fjalës, ose 

shprehjes së duhur 

Language Control  usually  be easy to understand. 

 sometimes make grammar mistakes. 

 Kontrolli i Gjuhës  zakonisht e ka të lehtë për kuptimin 

 ndonjëherë bën gabime gramatikore 

 Level 5 – Bridging   Niveli 5 –Perparuar 

Linguistic 

Complexity 
 use many types and lengths of 

sentences. 

 talk in-depth about a subject or write 

many paragraphs.  

 use details to support a main idea. 

 Kompleksiteti 

Gjuhësor 
 përdor lloje të ndryshme fjalishë të gjata 

 flet me imtësi për subjektin, ose shkruan 
shumë paragrafë  

 përdor detaje për mbështetjen e idesë 
kryesore 

Vocabulary  use content vocabulary. 

 use the correct word without 

stumbling- most of the time.  

 Fjalori  përdor fjalor të pasur te gjitha fushave 

 përdor pa pengesë shumicën e kohës 
fjalën e duhur 

Language Control  make the kind of mistakes that native 

English speakers make. 

 Kontrolli i Gjuhës  bën gabime të njëjta si edhe ata që e kanë 
Anglishten gjuhën e tyre 


